Pisus quidam Tyrrenus pirata tubam invenit tempore *Roboam*. *

Impiissimum inventum *Jeroboam* fuerunt vituli aurei, ad imitationem ejus vituli, quem Patres Judæorum conslarunt in deserto, idque ad similitudinem *Apis*, quem specie vituli vel bovis coluerunt in Ægypto, quò *Jeroboam* à facie *Salomonis* fugit, ibique, sic coli vidit, & fortasse, ut non vana conjectura est, ad reconciliandam sibi gratiam Regis ipse quoque coluit: Ideoq; schisma inter Hebræos facturus similes vitulos erexit, ut Ægyptiorum gratiam & favorem captaret, quorum auxilium fretus resisteret *Roboamo* & Judæis. Erectis hinc monstris factæ & fictæ divinitatis, turpissimorum Numinum propudiosa colluvies mox inter Israëlitas in honore esse cepit. Et quemcunque Deum, unaquæq; gens fabricata est, illum posuerunt in fanis excelsis Idololatæ Hebræi: *Beelzebub* muscarum Deum, quem adoraverunt *Asaronita* ad abigendas mus-

cas, quibus ipsorum, regio, quippe
 solo humido & calido, ob maris
 niam abundabat: *Smintheum* le-
 quem finxerunt Cretenses Domi-
 murium: *Parnopium lovem*, quem
 bricaverunt *Attici*, culicum & locu-
 starum Præsidem: *Socothbenim*
 id est gallinam cum pullis suis, quam
 Babylonii venerabantur: *Nepi* id
 est gallum gallinaceum, quem viri
Chutai excogitaverunt; *Afinum*, id
 est hircum Sylvestrem quem *Enchi-
 ra*, construxerunt: *Nebahazum* & *Ca-
 cacum*, id est canem & asinum qui
Hebrai coluerunt, *Adramolechum* &
namechum, id est mulum & asinum
 liberos suos immolabant viri de
pharvaim, omnes istos Deastros
 num nominumque monstra, *Israe-
 lites* ex gentibus transtulerunt in Sam-
 am, postquam castissimo veri De-
 nis cultui terga verterunt, ad vitium
 conversi, *Ieroboami* nefandissimo
 vento in *Dan* & *Bethel* duobus limi-
 bus regni collocatos.

Judæi ne cum Schismaticis Israëlitis ullo sacrorum usu communicarent, eam litterarum formam, quæ nuncusitata est, id est, quadratam, mutatis prioribus figuris, condiderunt, ac illas, quæ deinceps Samaritanæ literæ sunt nominatæ, reliquerunt. Ita *R. Mosi Gerundes*: sub finem Pentateuchi. *

Temporibus *Ozie* quidam *Phidon* Archivus mensuras & pondera reperit. *

Sub *Ozie* an. penultimum auctore *Iphito Elio* Olympiaca certamina ad excitandam corporis animique virtutem inceperunt singulis 4. annis celebrari solita: unde Olympiades exordiû sumplerunt duobus annis post *

Numa Pompilius annum castigavit adjectis mensibus Januario & Februario vel potius constituit, ut primus mensis in anno esset Januarius & secundus Februarius. *

Romæ *Tullius Hostilius* tertius Rex primus fuit, qui fascibus & purpura usus est *

Hydromantia à Persis in Italiam illata

lata est regnante Romæ Hostili

Mydas Rex Phrygiæ primus qui obliquam tibiam invenit, & Barbarorum primus donaria misit ad templum Delphicum * *Ancus Marcius* primus Salinas Romæ instituit *

Gyges Rex primus picturam intulit Ægypto * *Necho* Rex Ægypti *Psammetichi* filius primus ambitum & magnitudinem Africæ per Phœnicos nautas investigavit, qui eam toto biennio à mari rubro exorsi circumnavigarunt, & æquinoctialem transgressi medio die Solem dextrum, seu versus septentrionem situm & umbras à sinistras habuerunt, & per columnas Herculis in Ægyptum tertio anno redierunt. Hujus rei fit mentio in historia *Iosæ* 2. *Paralip.* 35 & 4. *Reg.* 7. *Numa* an. regni sui 4. primus ulnas ligneis assibus, scorteis & testaceis a supplementum æneorum, qui tantum in usu erant sed ita ut postea recuperato ære lignei & testacei abolerentur. Et apparet propter pecuniam illius

illius
fuisse
bus
se co
vi *
57
quam
cruci
tanq
tific
lit, c
prim
igni
com
mal
zoma

S
bio
dri
rata
bus
gitu

illius insolentiam nummos à *Numa* fuisse dictos * *Clavus* Chius temporibus *Numa Pompilij* primus ferri inter se conjungendi glutinum excogitavit * *Perillus* an. m. 3482. ante Christi 771. excogitavit buculam æream, quam ipse, cum esset faber ferrarius, cruciandis hominibus & mugitibus, tanquam à bove eliciendis, aptam artificiosè conflat, & *Phalaridi* obtulit, qui remunerationis loco *Perillum* primò in eam conjecit, & subiectis ignibus ementitos mugitus edere compulit; sic plerumque *Consilium malum Consultori pessimum. & quisq; fortuna sua faber est.*

Civitates Condita.

S *Mirna* Græciæ civitas condita est circa tempora *Davidis*, ut *Eusebio* placet, in Insula *Æolia* à filiis *Codrri*; Sed videtur potius ab eis restaurata, quia prius ab una ex *Amazonibus* feminis hoc nomen accepisse legitur. * *Ephesus* Joniæ minoris Asiæ Pro-

Provinciæ civitas 32. an. regni *Didis* ab *Androdo* Codri Regis filio condita, in illa templum fuit toto orbem leberimum *Diana* Dæ dicatum quod ab *Archiphron* mirâ arte confectum fuerat, quod postea *Heros* vir iniquissimus, ut sibi famam acquireret, accendit.* *Miletum* urbs in eadē Jonia Asiæ minoris Provincia circa tempora *Davidis*, non tam condita, quàm instaurata. In hac urbe, teste *Servio*, lana optimè tingebatur. *Milesia vellera** *Carthaginem* anno 3166. sub *Jo* ante Chri. 887. condidit *Dido*, in cujus medio arcem constituens, eam *Byrsam* à bovis cornu nominavit; *Dido* enim *Tyro* profecta & fugiens à *Pygmalione* in Africam, tantum loci emit ab incolis, quantum corio bovis circumdari posset; corium enim illud in tenuissima fila sectari fecit, quibus amplissimum spatium circumdedit, vocavitque linguam *Phœniciâ*, *Byrsam*, id est corium, *Carthadam*, quod villam sonat, mutato

tandem nomine *Carthago dicta est*,
nunc à Mauris possessa vocatur *Tuni-*
cium sive *Tunecum*. Fuerunt & aliæ
Carthagines in diversis provinciis,
sed non ita celebres, velut hæc in A-
frica à Didone constructa. *3

Ad tempora *Salomonis* refert Euse-
bius conditam *Albam* urbem in Latio,
liberos inter & mare Caspium, in qua
primò viri pastores habitabant, adeò
simplices incolæ, ut pecunias, & ultra
centenarium numerum non nôssent,
commercia mercibus inter se facien-
tes: ponderum, mensurarum & agri-
culturæ prorsùs ignari, in bellis verò
expediti: *Strabo* refert apud eos 26.
linguas in usu fuisse, hæc primò Persis,
deindè Macedonibus, postremò Ro-
manis paruit, ab hac urbe *ALBANIA*
& *Albani* dicuntur; qui verò in histo-
riis dicuntur *Albanenses*, illi ab alia
Alba civitate, quæ sita est in Hetruria,
nomenclationem sortiuntur, quamvis
subinde confundantur ab historicis

AL-

ALBANI pro *Albanensibus* & vi-
sim.*

Capua Campaniæ civitas sub
Rege condita, cui *Capijs* latinorum
Rex XIV. nomen dedit. Civitas fu-
insignis & maxima, dicuntur adhuc
extare à nova *Capua* duo millia passu-
um hujus vetustæ urbis fundamenta,
portarum, & templorum, ac ædificio-
rum, quæ urbis dignitatem præstet-
runt, ab *Hannibale*, deinde à Romanis
& demum ab *Hirserico* Vandalorum
Rege omnino igne ferroq; devastata,
unde postea nova & ab antiqua duo-
bus mille passibus distita *Capua* existit
ita est. *Cicero* refert, quod *Capua*
propter agrorum fertilitatem & urbis
magnitudinem superbissimi viri
rint.*

Classis Tyria pollens mari, in extre-
mo orbis nostri termino condita
des temporibus *Salomonis*, & post pa-
cos annos *Uticam* in Africa.* Eadem
ætate *Salomonis* conditæ sunt *Civitas* &
Mag

Magnesia in Asia. * Temporibus
Roboami structa est *Samos* Partheniæ
 nomine in mari Ionico * *Aurelia* con-
 dita à *Felsino* Thuscorum Rege, qui
 etiam ei regioni quæ postea *Gallia*
Auria & *Emplia* à Romanis dicta
 est, *Felsina* nomen indidit tem po-
 ribus *Athalia*. * *Bononiam* tempori-
 bus *Ioæ* condidit Thuscorum Rex, qui
Boo dictus est, & urbi nomen dedit *
 Roma condita à *ROMULO* an. 3302
 ante Christ. 751. sub *Achazo* * *Syracusa*
 & *Catina* in Sicilia conditæ cir-
 ca tempora *Manassis* Regis Judæ *
Byzantium à *Pausania* Spartanorum
 Rege in Thracia conditum sub *MA-*
NASSE * *Tarentum* conditum à *Par-*
thenii Duce *Phalanto* sub *Amonæ* *
Samaria condita (in urbis scilicet for-
 mam, jam enim antea vicus erat) ab
Amri qui eam fecit regni Metropo-
 lim, cum antea *Tyrsa* hoc honore exi-
 mia fuisset, ut habetur 3. Reg. 16. à
 condita *Samaria* Æra sive principium
 Rationis 10 Tribuum deducta est,

K

juxta

juxta quam Israëlita numerabatur
Samarita condita, sicut Romania
 dita Roma.

S. 9. *Scientiis & Artibus*
Celebres.

HOMERUS Poëta Græcus exce-
 lentissimus natus an. m. 3030
 ante Christ. 1014. *Salomonis* 19, de Pa-
 triâ ejus nihil certi habetur: cum enim
 pauper esset, & omnium rerum indigens,
 nulla civitatum illam agnovit,
 post mortem verò ob claritatem no-
 minis Græciz urbes, teste Cicero
 pro Archia Poëta, certârunt inter
 cujus esset. Dicitur fuit *Melampus*
 idem ac genitus ad fluvium *Melæ*
 posteaquam autem oculis captus
 appellari cœpit *Homerus*; Jones
 cæcos ita nominabant, quod *Homerus*
 id est ducibus itinerum indigens
 quamdiu vixit, cum extrema paupe-
 tate luctatus est, nullibi certâ
 habitatione, donec tandem ad *Ar-*
 dum littus inter aspera scopulorum
 & M

& montana nemorum, volumina *Ilia-*
dos & *Odissea* composuit. Vixit annos
104, igitur mortuus est an. 3143. ante
Christi 910. post excisam Trojam an.
272. ante Romam conditam 160.

HESIODUS Poëta Græcus an.
m. circiter 3140. vivente adhuc *Ho-*
mero natus in *Asera* vico Bæotix, un-
de *Aserus* dictus est, pauperrimis pa-
rentibus, ita ut prius in monte Parnas-
so oves pasceret, hinc à Musis reper-
tus & ab eis Poëta coronatus esse fingi-
tur. Primus hic agriculturam metri-
cè descripsit, ut testatur *Plinius*; præter
alia multa præclarè edita. Ætatè pro-
traxit ad 105. annos unde longævus
& vivax à *Pindaro* cognominatus est.
De ejus morte sic *Suidas* scribit, eum
cum hospitiò exceptus fuisset apud
Antiphum & *Crisenum* Locrenses, ab
ijs noctu per errorem occisum loco il-
lius, qui sorori eorum vitium obtulif-
set, & cadaver in mare projectum, à
Delphinarum grege exceptum fuisse,
K 2. & Mo-

& Molyeriam Ætoliz urbem, ad
 confugerant sicarij deportatum,
 ves autem corpus recens interfecti
siodi agnovisse, & hominis bonam
 ac gloriâ permotos, cædis auctorem
 quæsisse, ac canis indicio invenit
 in mare præcipitâsse dirutâ illorum
 domo. Hæc *Suidas & Pausanias*.

Asaph cum fratribus suis nobilissimus
 musicus, & Sacrâ eruditione clarus
 sub *Davide* * *Heman* nepos *Samuelis*
 celebris, & musicæ & doctrinæ
 nomine sub *Davide* * *Calios* & *Dordos*
 fratres Sapientiz ac Philosophiz
 comio insignes sub *Salomone* * *Enchiridion*
lius & Archinius Poëtæ Græci
neihon Poëta Lacedæmonius
 runt temporibus *Ionathani* Regis
Archilochus Parius Poëta
 quem ob mordacitatem Lacedæmonia
 urbe ejecerunt, & libros ejus, quibus
 rum pudici essent, simul exterminati
 runt tēporibus *Manassis* Regis
Simonides floruit circa an. m. 2940
 in Olympiade LVII *Servio* Tullio

nante Romæ, in Poësi Lyrica eam laudem tulit, ut propter carminis suavitatem *Melicertes* appellaretur, & Plinius ideo *Melicum* sive *Mellitum* vocat. Qui cum 80 annum attigisset, gloriabatur adhuc plurimum in certamine, carmina fluidissimâ venâ fundendi, & interrogatus, quid inter homines omnium celerrimè confenescat: *beneficium*, inquebat; dicere etiam solebat: *Fortuna innocentem sepe deserit; spes autem bonum unquam.*

Septem Græciæ Sapientes

I. **THALES** *Milesius*, à quo Philosophorum vitas exorsus est *Lærtius* & qui primus vocatus est sapiens aliique deinceps. Ortum suum habuit circa an. m. 3414. Olympiade xxxv an. *Hosily* Romæ imperantis 32 ante Chr: 639. ex *Thrasidarum* familia patre *Examio*, & matre *Cleobolina* Phœnicum nobilissimis, à *Cadmo Agenore* originem trahentibus. Adultus *Thales* post reipublicæ negotia ad rerum

K 3

na

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

naturas, contemplandas se tran-
 & primus de naturis rerum disputat
 dicitur à *Callimācho* primus inven-
 urfam minorem & stellas notasse,
 bus Phœnices navigant; solis de-
 & ac conversiones prædixisse; sim-
 etiam qui affirmant, primum illum
 inter gentes Idololatrias fuisse, qui ad-
 feruerit animarum immortalitatem.
 Docuit aquam fuisse primam causam
 omnium causam, eamque Divinitatem
 se habere mentem omnia producentem.
 Obiit denique nonagesimo octo
 cum Gymnicum certamen spectante
 æstu ac fiti defatigatus. Inter cetera
 præclare dicta hoc quoque de illis
 fert Laërtius: *Antiquissimum omnium
 est Deus, ipse namque factus non est. Quo-
 rum omnium est mundus: est enim
 Dei. Maximum omnium est locus, in
 que omnia capit. Velocissimum omnium
 intellectus: passim enim currit. Valenti-
 mum omnium est necessitas; Dominum
 omnino cunctis. Prudentissimum omnium
 est tempus: adinvenit enim omnia.*

II. S.

II. SOLON Philosophus è 7. Græ-
ciæ Sapientibus secundus, natus an.
m. 348. sub *Hosilio*, ante Christ. 645.
patria fuit Atheniensis, multas leges
easque optimas Athenis instituit, &
pro republica multa præclare gessit,
Kodam tamen maculam gloriæ suæ
simul adpersit, quia impuris puerorū
amoribus deditus fuisse scribitur, ut
intelligi potest ex amatoris ejus car-
minibus, & ex lege illa, quam tulit,
ne quis servus pueros amaret, quasi
hic amor hominum ingenuorum &
honestorum esset, quos ad eum tacite
invitabat, cum alios repelleret. Ex
quibus Christianus lector *colliget*, quā-
tum insipientes fuerint in Populo, qui
tam obscenos habebant Sapientes;
econtra quā vera Sapientia sit *Sa-*
pientia incarnata, quæ corporis animi-
que munditiem invexit in mundum.
Obiit tandem in Cypro Insula, octuagesimo
ætatis anno, quo tyrānidis causā
(quam Athenis *Pisistratus* exercebat)

K 4

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

secessit an. m. 3488. sub imperio
vij Tullij ante Christ. 565. Narram
ertius cum mandasse suis, ut offi
 Salaminam transferrent, atque in
 nerem soluta, per Provinciam dissen
 narent; sed iussis ejus obtemperatu
 non fuit. Dicere solebat: *Satiare*
divitiis, & ex satietate contumelia gignuntur. Item *qua non posuisti, necis, &*
noli mentiri.

III. CHILON Philosophus Lace
 demonius floruit potissime circa an.
 m. 3495. regnante Romæ *Servili*
lio ante Christ. 558. hanc enim *Olym*
 piade IV. *Ephorum* egit inter *Sparta*
 nos. Profundæ fuit sapientiæ, & *Sparta*
 corum vir verborum, & plurima
 cis verbis constringere solitus
breviloquus appellatus est. Hoc
 ma reliquit inter cætera: *desere pro*
benè sibi præesse, indeque domui sua,
èz adversis ira sua dominari. Vixit
 nos 56 mortuus præ nimia lætitia
 deosculans filium suum, quando
 Olympico certamine fuit coronatus

IV. PITTACUS. *Mitilenus* circa an. m. 3444. ante Chr. 609. Olymp. XLII. florere cœpit, & floruit usque ad Olymp. LII. an. m. 3483. non solum doctrinâ, sed etiam in rebus militaribus præstantissimus habitus est, cum supra 10. annos patriæ suæ imperium tenuisset, & legibus institutisque optimis instruxisset, sponte seipsum Magistratu abdicavit, & septuagenarius obiit. Dicere solitus: *Principatum virum ostendit.*

V. BIAS Philosophus *Briennensis* floruit eisdem temporibus. Vir fuit totus regius, & Princeps civium suorum, quos in adversis fortissimè tutatus est. Inter cætera memoratu digna dixit, *vitam sic esse mensurandam, quasi homines brevi & multo tempore viaturi sint.* Captâ patriâ cum universi fugerent, rerum pretiosissimarum sarcinulis onasti, ipseque interrogaretur, cur ex suis nihil secum ferret, respondit: *omnia bona mea mecum*

ego porto; fortuita scilicet inter
sua non numerabat.

VI. CLEOBULUS *Lydius* *Eoa-*
ra filius, per eadem tempora clari-
vixitve annis 70, & hoc docume-
tum præter cætera reliquit: *Pro-*
paribus ducito, quia si ex Majoribus du-
xeris, cognatos habebis Dominus. Filium
post se reliquit nomine *Cleobulorum*
quæ versu hexametro ænigmata con-
scripsit.

VII. PERIANDER *Corinthius* *ta-*
tus patre *Cypselo* Rege *Corinthius*
3389. ante Christ. 664. *Man-*
Tulli Hostilij 7. clarescere cepit re-
nante *Anco Martio* circa an. m. 300
primus fuit in patria sua, qui circa
septus armatis incesit & Magistrum
ad tyrannidem transfudit, eamque
annos 40 exercuit in *Corintho*; ma-
ta, & utilia documenta conscripsit
ter quæ illud etiam legitur: *Pro-*
xius modestus esto; infortunatus vero pre-
dens, amicis felicibus, & infelicibus in-
sis. Obijt octogenarius.

Maximam inter hos sapientes animorum
 confessionem extitisse *Plutarchus* ait; &
 vel in eo Sapientiae laudem sibi præ cæte-
 ris vendicârunt, quod nullius æmulationis
 vel invidentiæ stimulis conturbarentur, sin-
 guli de singulis majora seipsis sentientes, id
 quem certamine de auro tripode patefa-
 ctum est; ferunt enim *Cois* nassam ejectionem
 esse, extractumque reti tripodem aureum,
 cuiusque utrique altercarentur, consultum
Pisiam præcepisse, ut tripodem illum sa-
 pientissimo darent, itaque eum primo ad
Thaletem missum, qui cum sibi *Biantem* præ-
 ferret, ad eum misisse, & hunc iterum ad
Alium, & sic contigisse in reliquis, donec
 ad *Thaletem* rediret: denique *Mileto* trans-
 portatum *Thebas*, atque *Ismenio* *Apolini* con-
 secratum. Rectè utique viri *Sophi* judicave-
 runt ad Deum ceu fontem, ex quo fuit sapi-
 entia, præmium illud sapientiæ referen-
 dum esse; O si Deum verum ac veræ sapien-
 tiæ Numen illis cognoscere contigisset!

SELEUCUS Lacedæmoniorum
 Rex, viræ qualitatis amantissimus, in-
 ter leges suas statuit, ut qui adulteri-
 j crimen committeret, utroque oculo
 privaretur, quod cum filius ejus com-
 misisset, iussit eundem exoculari. Ve-
 rum tota civitas *Sparta* ei reluctaba-

tur: tandem victus constantiâ populi, ne lex à se condita violaretur, suorum, deinde filij oculo eruto, utriusque sum videndi reliquit, sicque mirabili æquitatis temperamento se misericordem patrem, & justum simul legistorem exhibuit. O Christiane quanta diligentia debes sancta Dei præcepta custodire, si observantiam legis tanto rigore vult servari humani legislator.

ARISTODEMUS floruit temporibus *Manassis*, & *Tulli Hostij* ætate ante Christ: circiter 666. Multum insignis, & litterarum veterum diligentissimus, teste *Cicerone*, docuit omnem nihil esse aliud, quam harmoniam quandam *

ALCEUS ante Chr: annis circiter 668 Poëta Lyricus, patriâ *Mitylenæ*.

ALCIDAMUS circa eadem tempora orator Græcus, qui inter cetera mortis laudes venustissimè scripsit.

LESCHES quidam Poëta *Lesbos* dicitur.

dem temporibus celebris fuit, & primus post *Homerum* scripsit *Iliada*. *

AUTHOMENIDES *Miulenus* *Alci* prædicti frater, quem *Babyloniorum* socium *Alceus* fuisse dixit, & magna pro eis certamina suscepisse. *

NICEPSUS medicus Græcus, magis artis peritissimus, temporibus quoque *Manassis* floruit, qui multa medicinalia scripta reliquit. *

PHERECIDES *Syrus* natione & *Philosophus* egregius, atq; *Pythagora* præceptor, innotescere cœpit an. m. circiter 3510. ante Chr. 543. Regnante *Roma* *Servio Tullio*. Primus apud Græcos de natura Deorum scripsit, & hominum animas immortales afferuit: multa prædixit, quæ mirabilia visa sunt. *